
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33327 Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº  474   DE  03  DE  MARÇO  DE 2017.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso 
da competência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 0020-CS, 
datado de 03/03/2017, da Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria n.° 045-GSAT/SEFA, de 05/01/2017, publicada 
no D.O.E., edição n.° 33.287, de 09/01/2017 e prorrogada pela 
portaria n. 259 de 02/02/2017, publicada no DOE n. 33.309 
de 07/02/2017, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Sindicante para a  conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 09/03/2017, a Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria nº 045-GSAT/SEFA de 05/01/2017, presidida pela 
servidora FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM,  03  / 03   / 2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 152466
PORTARIA N.° 396  DE 17  DE  FEVEREIRO  DE 2017.

A Subsecretária da Administração Tributária, no uso 
da competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00014-CS, 
datado de 15/02/2017, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.° 201-GSAT/SEFA de 25/01/2017, publicada no D.O.E 
edição n.° 33.307 de 03/02/2017, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante está coletando 
informações necessárias, para que  possamos fazer nossa 
convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo n.° 
201, da Lei Estadual n.° 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) 
dias, a partir de 08/03/2017, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
n.° 201-GSAT/SEFA de 25/01/2017, presidida pelo servidor 
JOSÉ TADEU BISPO DOS SANTOS, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 05333270/2
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM,  17 / 02  / 2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 152445
PORTARIA  Nº  473   DE  03  DE  MARÇO  DE 2017.

A Subsecretária da Administração Tributária, no uso 
da competência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00021-CS, 
datado de 03/03/2017, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.º 205-GSAT/SEFA de 25/01/2017, publicada no D.O.E 
edição n.º 33.307 de 03/02/2017, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 08/03/2017, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria nº 205-
GSAT/SEFA de 25/01/2017, presidida pela servidora FLÁVIA 
PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n. 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM,  03  / 03   / 2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 152451

SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 398 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER à servidora ENEIDA CARMEN SIQUEIRA PANTOJA, 
Id Func nº 2007487/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na Diretoria de Tributação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 20/02/2017 a 21/03/2017, correspondentes ao 
triênio de 01/09/2007 a 31/08/2010.
PORTARIA Nº 399 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor ABELARDO ESTEVES VALENTE DA SILVA, 
Id Func nº 47163/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
CECOMT de Carajás, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/03/2017 a 29/04/2017, correspondentes ao 
triênio de 22/05/1997 a 21/05/2000.
PORTARIA Nº 400 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor JOSE BRAZ BRITO RAMALHO, Id Func 
nº 49166/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT 
da Pratinha/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/03/2017 a 31/03/2017, 
correspondentes ao triênio de 01/07/2000 a 30/06/2003.
PORTARIA Nº 401 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor NELSON SEABRA GONCALVES, Id Func 
nº 5108357/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado 
na CERAT de Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 03/03/2017 a 01/04/2017, correspondentes ao 
triênio de 26/11/2002 a 25/11/2005.
PORTARIA Nº 402 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor JAIR COSTA MORAES, Id Func nº 
3246752/2, Fiscal de Receitas Estaduais c, lotado na UECOMT da 
Grande Belém/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/03/2017 a 01/04/2017, 
correspondentes ao triênio de 02/05/2005 a 01/05/2008.
PORTARIA Nº 403 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA CRISTINA SILVA DE FRANCA 
CHAVES, Id Func nº 3334520/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CEEAT do IPVA e ITCD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 06/03/2017 a 04/04/2017, correspondentes ao 
triênio de 11/05/2011 a 10/05/2014.
PORTARIA Nº 404 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER à servidora MARILOURDES CAVALHEIRO 
CARDOSO, Id Func nº 54190290/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-a, lotada na Diretoria de Tributação, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 22/03/2017 a 20/04/2017, 
correspondentes ao triênio de 09/06/2008 a 08/06/2011.
PORTARIA Nº 405 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor WALCINEI CONCEICAO BRITO, Id 
Func nº 5128528/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
UECOMT De Marabá Km 09/CECOMT Carajás, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 30/04/2017 a 29/05/2017, 
correspondentes ao triênio de 11/05/1999 a 10/05/2002.
PORTARIA Nº 406 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor MANOEL DA COSTA BRITO, Id Func nº 
48593/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT De
Curralinho/CECOMT Mercadorias em Trânsito, no período de 
05/12/2016 a 04/03/2017.
PORTARIA Nº 407 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor MARCUS VINICIUS SOUZA DOS SANTOS, Id 
Func nº 5915128/1, Fiscal De Receitas Estaduais-a, lotado na 
Julgadoria de Primeira Instância, no período de 18/01/2017 a 
16/02/2017.
PORTARIA Nº 408 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
PRORROGAR por 92 (noventa e dois) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, à servidora MARIA DE LOURDES JENNINGS 
DE FREITAS, Id Funci nº 51373/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na UECOMT dos Correios/CECOMT Mercadorias em 
Trânsito, no período de 29/11/2016 a 28/02/2017.
PORTARIA Nº 409 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER 23 (vinte e três) dias de Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, à servidora ROSANA CARVALHO 
DA SILVA PEREIRA, Id Func nº 5128307/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na Julgadoria de Primeira Instância, no 
período de 05/01/2017 a 27/01/2017.
PORTARIA Nº 410 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 694 de 22/12/2016, publicada 
no DOE nº 33.279 de 27/12/2016, que concedeu Licença Prêmio, 
no período de 02/01/2017 a 02/03/2017, referente ao triênio 
de 01/09/2001 a 30/09/2004, ao servidor WASHINGTON 
GAGLIARDO RADA, Id Func nº 5097177/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na CECOMT de Araguaia.
PORTARIA Nº 411 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor JOSE MARIA CAMARA DE LIMA, Id Func 
nº 2008076/2, Motorista, lotado na CERAT de Abaetetuba, no 
período de 24/12/2016 a 21/02/2017.
PORTARIA Nº 412 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor RAIMUNDO ALCEU DA CONCEICAO 
IMBIRIBA, Id Func nº 4103/1, Motorista, lotado na CECOMT de 
Portos e Aeroportos, no período de 04/11/2016 a 02/05/2017.

PORTARIA Nº 422 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017
DESIGNAR a servidora MARILU FONSECA DOS REIS, Id Func nº 
5036500/1, Agente Administrativo, em substituição ao servidor 
RUI GUILHERME PEREIRA DA COSTA, Id Func nº 2380/1, 
Gerente Fazendário, no período de 20/02/2017 a 21/03/2017, 
por motivo de férias.
PORTARIA Nº 423 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017
INTERROMPER a contar de 16/02/2017, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias do 
servidor JOSE SOSTENES DE OLIVEIRA FERREIRA, Id Func nº 
5703638/1, Motorista, lotado na CECOMT de Carajás, concedidas 
através da Portaria nº 120 de 13/01/2017, publicada no DOE nº 
33.294 de 18/01/2017, referente ao exercício de 04/01/2015 
a 03/01/2016, as quais fi cam autorizadas para gozo oportuno.
PORTARIA Nº 424 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA BENEDITA PINHEIRO, Id Func nº 
3248860/1, Assistente Administrativo, lotada na UECOMT dos 
Correios/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/03/2017 a 30/04/2017, 
correspondentes ao triênio de 03/05/2006 a 02/05/2009.
PORTARIA Nº 425 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor ALFREDO NAZARENO NASCIMENTO 
FERNANDES, Id Func nº 53945/2, Assistente Administrativo, 
lotado na CECOMT do Itinga, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 04/03/2017 a 02/05/2017, correspondentes ao 
triênio de 01/02/2012 a 31/01/2015.
PORTARIA Nº 426 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA ELZA DA COSTA ARAUJO, Id 
Func nº 46523/1, Assistente Administrativo, lotada na CERAT de 
Abaetetuba, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 06/03/2017 a 04/05/2017, correspondentes ao triênio de 
04/04/2009 a 03/04/2012.
PORTARIA Nº 427 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor MARCO ANTONIO DE ARAUJO PAIVA, Id 
Func nº 23833/1, Engenheiro Agrônomo, lotado na DIRETORIA 
de Arrecadação e Informações Fazendárias, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 08/03/2017 a 06/04/2017, 
correspondentes ao triênio de 10/06/2001 a 09/06/2004.
PORTARIA Nº 428 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO DE FREITAS 
GUIMARAES RAYOL, Id Func nº 5149398/1, Técnico, lotada na 
Coordenação de Modernização e Gestão Fazendária, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 13/03/2017 a 11/04/2017, 
correspondentes ao triênio de 01/01/2014 a 31/12/2016.
PORTARIA Nº 429 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor MARCO ANTONIO DE ARAUJO PAIVA, 
Id Func nº 23833/1, Engenheiro Agrônomo, lotado na Diretoria 
de Arrecadação e Informações Fazendárias, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 07/04/2017 a 05/06/2017, 
correspondentes ao triênio de 10/06/2004 a 09/06/2007.
PORTARIA Nº 430 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, à servidora MARIVONE AMORIM VAZ, Id 
Func nº 5206847/1, Datilografo, lotada na Ouvidoria Fazendária, 
no período de 07/12/2016 a 20/01/2017.
PORTARIA Nº 431 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora MARIA DA PIEDADE SANTOS DA CONCEICAO, 
Id Func nº 5149673/1, Técnico em Gestão Publica, lotada na 
Diretoria do Tesouro Estadual, no período de 20/01/2017 a 
11/02/2017.
PORTARIA Nº 432 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER 25 (vinte e cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor JOSE ELIAS ALMEIDA GOMES, Id Func 
nº 53589/1, Marinheiro Fluvial de Maquinas, lotado na UECOMT 
de Curralinho/CECOMT Mercadorias em Trânsito, no período de 
12/01/2017 a 05/02/2017.
PORTARIA Nº 433 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017
PRORROGAR por 59 (cinquenta e nove) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, ao servidor GIDEAO BATISTA BEZERRA DE 
OLIVEIRA, Id Func nº 5117372/1, Motorista, lotado na CECOMT 
do Itinga, no período de 01/01/2017 a 28/02/2017.
PORTARIA Nº 434 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017
DISPENSAR, de acordo com o Art. 28 e 72, inciso X, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o Ponto da servidora LILIAN FRANÇA DOS 
SANTOS MONTEIRO PEREIRA, Id Func nº 5076013/1, Técnico, 
lotada na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, para participar do 
XI Curso de Doenças Intersticiais Pulmonares da SBPT, a ser 
realizado em São Paulo/SP, no período de 09 a 10.03.2017, sem 
ônus para o Estado do Pará.
PORTARIA Nº 435 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017
DISPENSAR, de acordo com o Art. 28 e 72, inciso X, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o Ponto da servidora LILIAN FRANÇA DOS 
SANTOS MONTEIRO PEREIRA, Id Func nº 5076013/1, Técnico, 
lotada na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, para participar 
do XVIII Curso Nacional de Atualização em Pneumologia, a ser 
realizado na cidade de Rio de Janeiro/RJ, no período de 19 a 
22.04.2017, sem ônus para o Estado do Pará.
PORTARIA Nº 436 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017
AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA DE NAZARE 


